III. Ea res Turcos non latuit. Quapropter loco mutato ad Romanorum impetum tolerandum sese paraverunt. Imo cursu citato vicinum quoddam castellum petiere, eoque occupato ad bella et pugnas e loco munitiore gerendas se armarunt. Id facinus consilium Romanorum turbavit, et quam longissime ab illis castra abducere coegit, donec imperatorem etiam quid actam esset certiore reddidissent. Proinde non parva mora intercessit, nescio qua Romanorum principum consuetudine, res quæ festinationem postulent segniter administrandi. Quæ cum ita essent, Barbari nihil negligendum rati, missis in Asiam nuntiis 256 brevi tempore magna popularium suorum auxilia arcessiverunt. Proinde excurrentes alias aliunde subitæ et inexpectatis irruptionibus agros vastabant.

IV. Romani autem duces ita se desidero et provincie vastationem cernere absurdissimum esse judicabant. Quam obrem priusquam hostium audacia cresceret, et Romanorum vires magis attererentur, imperatorem Michaelē, omnibus copiis coactis, ad castellum oppugnandum et delendos Barbaros adigendum esse censuerunt. Quo facto duces et milites omnes ad imperatorem convenerunt. Nec illi solum; sed et agricolæ et fossores universi eodem confluerent, bidentem quisque et ligonem manu gestantes. Quippe non tam ad gerendum bellum, quam ad paratam prædam, hoc est ad hostes cum ipso castro evertendos, accedebant. Duces igitur et exercitus omnis cum imperatore adversus hostem proficiscebantur, magnam secum hominum circumforaneorum multitudinem trahentes, nec non rusticorum turbam, quæ ligonem etiamnum et sarculum redolebat. Et hi quidem omnes haud inviti sequelantur, cum plerique ex imperitia emolumenta tantum victoriae reputarent, quibus vero ea periculis constarent, penitus obliviscerentur.

V. Quantum autem hostes ad pericula ultro obeunda se confirmabant, quod et in hostili terra conclusi et numero longe 257 inferiores essent adversariis, eo Romani contemptius neglectaque militari disciplina contra illos procedebant, propterea quod numero et armis hostem longe superabant: illud videlicet non reputantes, nihil in mundo esse firmum et tutum, sed res humanas, ut ait Plato, ludibrium esse Dei, sursumque ac deorsum temere ferri omnia, incertoque cursu huc et illuc vagari. Hostes itaque, qui antea Romanas copias vel e sola fama timebant, et ipsi sese inter mortuos

Variorum notæ.

(85) Phranzes lib. 1, cap. 9. DUCANG.

potius quam inter vivos numerabant, cum eos nullo ordine progreſſi cernerent, multo alacrioris ad pugnam facti omnes opes, mulieres, cæteraque ad instans prælium inutilia colligunt, et intra munitiones ac fossas, quas ad salutem suam defendendam diligenter præparaverant, includunt: ipsi vero cum defectis equitibus probe armati non plures septingentis ad imperatorium vexillum excurrunt, nec in loco suo positum, nec justis viribus et ea qua oportebat disciplina custoditum.